
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05274
 Del: 05/08/2014
 Esecutivo da: 05/08/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Interventi di risanamento acustico . Installazione barriere antirumore a protezione edifici scolastici 
Scuole  E. De Filippo e Dionisi  - 2° stralcio - Aggiudicazione Ditta FERI NATALE s.r.l. 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

con Deliberazione  C.C. n.  39/266  del  25.07.2013,   è  stato approvato il  bilancio 2013 e il  
P.T.I. 2013-2015; 

Visto l’art. 163 c 1 e 3 del D.Lgs 267 del 2000;

 con Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, , esecutiva,  sono state assegnate ai dirigenti  
per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie  individuate nel PEG 2013, ridotte  
del 15% ;

  nel  Piano Triennale  degli  Investimenti  è  inserita  ,con il  codice   opera  120392  ,  l’intervento.  
Interventi di  risanamento acustico delle pertinenze scolastiche  ( finanziamento Regione 
Toscana  Delibera 1169/11) per  un importo di  €   836.321,30  e  con il  cod.  opera 111059  
l’Intervento  di  risanamento  acustico  nei  plessi  scolastici  installazione  barriere 
fonoassorbenti  progetto QUADMAP per un importo di € 48.125,00  per un totale complessivo 
di € 884.446,30, codice CUP H19H12000010002;

 
che con dd. 374/2014 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al 1° stralcio dell’opera sopra  

riportata ;

 che con dd 2143/2014 si è proceduto a  riapprovare il progetto esecutivo relativo al 1° stralcio 
dell’intervento  denominato:  Interventi  di  risanamento  acustico  delle  pertinenze  scolastiche 

Pagina 1 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



( finanziamento Regione Toscana Delibera 1169/11 e QUADMAP) ( 2 SCUOLE) di cui ai codd 
opera 120392 e 111059,

 Con la stessa dd 2143/2014  è stato  approvato  il  progetto esecutivo relativo al 2° stralcio 
dell’intervento di cui sopra denominato:  Interventi di risanamento acustico delle pertinenze 
scolastiche  (  finanziamento  Regione  Toscana  Delibera  1169/11  e  QUADMAP)  (  2 
SCUOLE) di cui ai codd opera 120392 e 111059 ammontante a complessivi € 185.971,66;

-327 che con DD n. 3905  del 2014  è stata approvata l’aggiudicazione del  1° stralcio alla 
Ditta M.P.M. s.r.l per un importo complessivo di IVA pari ad € 277.774,66;

-328 che  con  DD  n.  5131  del  2014   sono  state  apportate  delle  modifiche  ai  quadri 
economici della  DD di cui sopra  come sotto riportato : :

QUADRO ECONOMICO  GENERALE  codd. Opera 120392 e 111059
Importo lavori  di cui al r.a.  del 29,12% Ditta M.P.M.  s.r.l. € 136.473,32.=
Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso €

 
27.643,85.=

Costo del personale € 63.566,98.=
Totale importo 1° stralcio Ditta M.P.M- s.r.l. € 227.684,15.=
IVA 22% € 50.090,51.=
Imprevisti € 34.617,77.=
Oneri per allacciamenti € 2.000,00.=
Opere propedeutiche  scuola Montessori/Vamba 
 DD 14/1750 ,  e  suppletiva  Ditta ICE 

€ 16.292,99.=

Incentivi prog. Opere propedeutiche € 275,80.=
Imprevisti opere propedeutiche – residuo € 29.46.=
Totale opere propedeutiche € 16.598,25.=
Somma residua Opere propedeutiche € 397,03.=
Costo totale primo stralcio €  331.387,71.=
Accordo bonario opere propedeutiche € 504,72.=
Accordo bonario lavori principali € 10.385,33.=

Importo lavori  a base d’asta     € 104.307,25.=
Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso € 12.859,68.=
Costo del personale € 29.634,16.=
Totale importo 2° stralcio € 146.801,09.=
IVA 22% € 32.296,24.=
Imprevisti € 5.374,33.=
Oneri per allacciamenti € 1.500,00.=
Costo totale 2° stralcio €  185.971,66.=

Importo lavori   per  ulteriori stralci € 243.992,03.=
Incentivi progettaz 1,6% su importo complessivo codici opera € 9.704,85.=
DD 13/9348 incarico Pouladin € 25.249,12.=
DD13/9776 incarico Fiorindi € 12.688,00.=
DD 13/10953 incarico Spectra € 9.999,44.=
Somma residua incarichi professionali € 54.563,44.=
IMPORTO COMPLESSIVO   CODD OP . 120392 E 111059      €       884.446,30.=

Quadro economico  cod opera 120392
Importo lavori  di cui al r.a. del 29,12%    € 212.059,15.=
Di  cui  oneri  della  sicurezza   non  soggetti  a 
ribasso 

€
 

27.643,85.=

Di cui costo del personale € 63.566,98.=

Pagina 2 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



IVA 22% € 46.653,01.=
Totale lavori Ditta M.P.M. s.r.l. € 258.712,16.=
Imprevisti € 34.617,77.=
Oneri per allacciamenti € 2.000,00.=
Opere propedeutiche  scuola Montessori/Vamba 
 DD 14/1750 , e  suppletiva  Ditta ICE 

€ 16.292,99.=

Incentivo progettazione  su opere propedeutiche  € 275,80.=
Residuo su imprevisti opere propedeutiche € 29,46.=
Totale opere propedeutiche € 16.598,25.=
Somma residua Opere propedeutiche € 397,03.=
Costo totale primo stralcio €  312.325,21.=
Importo lavori  a base d’asta     €  131.176,09.=
Di  cui  oneri  della  sicurezza   non  soggetti  a 
ribasso 

€
 

12.859,68.=

Di cui costo del personale € 29.634,16.=
IVA 22% € 28.858,74.=
Totale lavori € 160.034,83.=
Imprevisti € 5.374,33.=
Oneri per allacciamenti € 1.500,00.=
Costo totale secondo stralcio €  166.909,16.=
Somme a disposizione per ulteriori stralci € 243.992,03.=
Incentivo progettazione  su  totale lavori € 9.704,85.=
DD 13/9348 incarico Pouladin € 25.249,12.=
DD13/9776 incarico Fiorindi € 12.688,00.=
Somma residua incarichi professionali € 54.562,88.=
Totale quadro economico € 825.431,25.=
Accordo bonario opere propedeutiche € 504,72.=
Accordo bonario 1° stralcio  €  10.385,33.=
Totale cod. opera 120392 € 836.321,30.=

Quadro economico  cod opera 111059
Importo lavori   1° stralcio Ditta M.P.M.  . € 15.625,00.=
IVA 22% € 3.437,50.=
Totale lavori 1° stralcio  Ditta M.P.M. € 19.062,50.=
Importo lavori  2° stralcio € 15.625,00.=
IVA 22% € 3.437,50.=
Totale lavori 2° stralcio € 19.062,50.=
DD 13/10953 incarico Spectra € 9.999,44.=
Somma incarichi da assegnare             € 0,56.=
Totale cod. opera € 48.125,00.=

Che con la suddetta DD  2143 del 2014  si è proceduto anche  di ricorrere per l’aggiudicazione del 2° stralcio a 
procedura negoziata di cui  all’art. 57 c. 6 e art. 122 c. 7 del D.Lgs 163 del 2006 ;

Che  a eeguito di detta procedura, 
a cui  sono state invitate a partecipare n. 12 Ditte, è risultata aggiudicataria con il ribasso del  20,296 %  , la  
Ditta FERI NATALE  s.r.l. ;

Preso atto che  è stata acquisita   specifica dichiarazione del RUP circa l ‘esclusione del conflitto di interessi 
del RUP stesso , nei confronti dei partecipanti e dell’affidatario , 
che a seguito di ciò il nuovo q.e. risulta cosi composto : 

QUADRO ECONOMICO  GENERALE  codd. Opera 120392 e 111059

Pagina 3 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



Importo lavori  di cui al r.a.  del 29,12% Ditta M.P.M.  s.r.l. € 136.473,32.=

Pagina 4 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso €
 

27.643,85.=

Costo del personale € 63.566,98.=
Totale importo 1° stralcio Ditta M.P.M- s.r.l. € 227.684,15.=
IVA 22% € 50.090,51.=
Imprevisti € 34.617,77.=
Oneri per allacciamenti € 2.000,00.=
Opere propedeutiche  scuola Montessori/Vamba 
 DD 14/1750 ,  e  suppletiva  Ditta ICE 

€ 16.292,99.=

Incentivi prog. Opere propedeutiche € 275,80.=
Imprevisti opere propedeutiche – residuo € 29.46.=
Totale opere propedeutiche € 16.598,25.=
Somma residua Opere propedeutiche € 397,03.=
Costo totale primo stralcio €  331.387,71.=
Accordo bonario opere propedeutiche € 504,72.=
Accordo bonario lavori principali € 10.385,33.=

Importo lavori   di cui al r.a. del 20,296% Ditta FERI NATALE 
s.r.l.      

€ 83.137,05.=

Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso € 12.859,68.=
Costo del personale € 29.634,16.=
Totale importo 2° stralcio  Ditta FERI NATALE s.r.l. € 125.630,89.=
IVA 22% € 27.638,80.=
Imprevisti € 17.909,73.=
Oneri per allacciamenti € 1.500,00.=
Costo totale 2° stralcio  FERI NATALE s.t.l. €  172.679,42.=
Accordo bonario € 5.372,92.=
Importo lavori   per  ulteriori stralci € 251.911,36.=
Incentivi progettaz 1,6% su importo complessivo codici opera € 9.704,85.=
DD 13/9348 incarico Pouladin € 25.249,12.=
DD13/9776 incarico Fiorindi € 12.688,00.=
DD 13/10953 incarico Spectra € 9.999,44.=
Somma residua incarichi professionali € 54.563,44.=
IMPORTO COMPLESSIVO   CODD OP . 120392 E 111059      €       884.446,30.=

Quadro economico  cod opera 120392
Importo lavori  di cui al r.a. del 29,12%    € 212.059,15.=
Di cui oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso €

 
27.643,85.=

Di cui costo del personale € 63.566,98.=
IVA 22% € 46.653,01.=
Totale lavori Ditta M.P.M. s.r.l. € 258.712,16.=
Imprevisti € 34.617,77.=
Oneri per allacciamenti € 2.000,00.=
Opere propedeutiche  scuola Montessori/Vamba 
 DD 14/1750 , e  suppletiva  Ditta ICE 

€ 16.292,99.=

Incentivo progettazione  su opere propedeutiche  € 275,80.=
Residuo su imprevisti opere propedeutiche € 29,46.=
Totale opere propedeutiche € 16.598,25.=
Somma residua Opere propedeutiche € 397,03.=
Costo totale primo stralcio  M.P.M.  s.r.l. €  312.325,21.=
Importo  lavori  di  cui  al  r.a.  del  20,296%    Ditta  FERI 
NATALE   

€  110.005,89.=

Di cui oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso € 12.859,68.=
Pagina 5 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



 
Di cui costo del personale € 29.634,16.=
IVA 22% € 24.201,30.=
Totale lavori Ditta FERI NATALE s.r.l. € 134.207,19.=
Imprevisti € 17.909,73.=
Oneri per allacciamenti € 1.500,00.=
Costo totale secondo stralcio €  153.616,92.=
Somme a disposizione per ulteriori stralci € 251.911,35.=
Incentivo progettazione  su  totale lavori € 9.704,85.=
DD 13/9348 incarico Pouladin € 25.249,12.=
DD13/9776 incarico Fiorindi € 12.688,00.=
Somma residua incarichi professionali € 54.562,88.=
Accordo bonario opere propedeutiche € 504,72.=
Accordo bonario 1° stralcio  €  10.385,33.=
Accordo bonario 2° stralcio € 5.372,92.=
Totale cod. opera 120392 € 836.321,30.=

Quadro economico  cod opera 111059
Importo lavori   1° stralcio Ditta M.P.M.  . € 15.625,00.=
IVA 22% € 3.437,50.=
Totale lavori 1° stralcio  Ditta M.P.M. € 19.062,50.=
Importo lavori  2° stralcio FERI NATALE € 15.625,00.=
IVA 22% € 3.437,50.=
Totale lavori 2° stralcio  FERI NATALE € 19.062,50.=
DD 13/10953 incarico Spectra € 9.999,44.=
Somma incarichi da assegnare             € 0,56.=
Totale cod. opera € 48.125,00.=

Considerato congruo  l’importo per la Ditta Feri Natale s.r.l . di €  153.269,69 ; 

Dato atto che il codice CIG  dell’intervento  è il n. 5748659779 ; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di €. 172.679,42 .= troverà copertura sull’imp. n. 
12/4673 per €   e sull’imp.n. 11/8780   

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI

Visto il D.Lgs 163 del 2006 ;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;
l’Art. 163 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare  l’intervento relativo al  “  Risanamento  acustico nei  plessi  scolastici  –  Installazione  
barriere fonoassorbenti   2 stralcio Scuole  E. De filippo e F. Dionisi codd opera 120392 e 111059 , 

Pagina 6 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



all’impresa FERI NATALE s.r.l.    con sede  in Nucleo Querce al  Pino 35 ,  53043 Chiusi  (SI) 
(Codice  Beneficiario    44706    ) secondo gli elaborati e il quadro economico descritti in narrativa 
che qui si intendono riportati ;

2) di impegnare  le somme  relative all’appalto in oggetto  sull’imp n.   12/4673  come segue : 
€ 153.269,69 a favore della Ditta FERI NATALE come sotto riportato . 
€ 134.207,19 sull’imp. n. 12/4673
€   19.062, 50  sull’imp. n. 11/8780

€   17.909,73      per imprevisti 
€    1.500,00       oneri per allacciamenti

4) Di  accantonare la somma pari ad € 5.372,92   per accordo bonario ( 3%)  ai sensi dell’art  12     del  
DPR 207 del 2010 sull’imp. n 12/4673.  ;

   
5) di dare atto che il RUP dell’intervento è il Direttore  della Direzione Ambiente, Dott. Geol. Pietro 

Rubellini  .

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E Q.E. 
- VERBALE DI GARA, OFFERTA DITTA 

Firenze, lì 05/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50359 0 11/008780 03 19062,5
2) 56419 0 12/004673 12 134207,19
3) 56419 0 12/004673 13 1500
4) 56419 0 12/004673 14 17909,73
Pagina 7 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274



5) 56419 0 12/004673 15 5372,92

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 8 di 8 Provv. Dir.2014/DD/05274


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di €. 172.679,42 .= troverà copertura sull’imp. n. 12/4673 per €   e sull’imp.n. 11/8780   

